
ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКНО 02517322

Об утверждении Положения об аттестации педагогических работников в 
целях подтверждения соответствия занимаемой должности.

В соответствии с приказом Минпросвегцения России от 24.03.2023 N 196 
"Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2023 N 73696), 
Уставом Центра, с целью управления организацией образовательного 
процесса, содействия повышения квалификации педагогических 
работников приказываю:

1. Утвердить Положение об аттестации педагогических работников в 
целях подтверждения соответствия занимаемой должности;

2. Признать утратившим силу Положение об аттестации педагогических 
работников в целях подтверждения соответствия занимаемой 
должности утвержденное приказом директора от 25.03.2015г. № 9/ 1.

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
11,10.2023 № 163 А

г. Новосибирск

Директор Т.Ю. Бур дина

Л.С.Кадикова
3383902



СОГЛАСОВАНО 
Протокол педагогического 
Совета № 2

профессионального обучения №2» 
«10» октября 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестации педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности

в государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждение «Новосибирский центр профессионального обучения 

№2им.Героя России Ю.М.Наумова»



1.Общее положение

1.1. Положение об аттестации педагогических работников в целях 
подтверждения соответствия занимаемым должностям в государственном 
бюджетном профессиональном образовательном учреждении Новосибирской 
области «Новосибирский центр профессионального обучения №2» им. Героя 
России Ю.М.Наумова»(далее Центр №2), утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022г.№225,в том числе 
в случаях, когда замещение должностей осуществляется по совместительству 
в той же или иной организации, а также путем замещения должностей 
педагогических работников в той же организации наряду с работой, 
определенной трудовым договором.
1.2. Аттестация педагогических работников в Центре №2 проводится в целях 
подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими 
должностями на основе оценки их профессиональной деятельности и по 
желанию педагогических работников в целях установления 
квалификационных категорий.
1.3. Основными задачами проведения аттестации являются:
-стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня 
квалификации педагогических работников, их методологической культуры, 
профессионального, личностного и карьерного роста;
-определение необходимости дополнительного профессионального 
образования педагогических работников;
-повышение эффективности и качества педагогической деятельности; 
-выявление перспектив использования потенциальных возможностей 
педагогических работников, в том числе в целях организации методической 
помощи (поддержки) и наставнической деятельности в Центре №2.
1.4. Основными принципами проведения аттестации являются 
коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие, объективное 
отношение к педагогическим работникам, недопустимость дискриминации 
при проведении аттестации.

2.Аттестация педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности

2.1. Аттестация педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям 
проводится один раз в пять лет на основе оценки их профессиональной 
деятельности аттестационной комиссией, которая с формирована в Центре№2.



2.2. Аттестационная комиссия создается распорядительным актом из числа 
работников организации и состоит не менее чем из 5 человек, в том числе 
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов аттестационной 
комиссии организации.
2.3. Аттестация педагогических работников проводится в соответствии с 
распорядительным актом, содержащим список педагогических работников, 
подлежащих аттестации, и график проведения аттестации.
2.4. Председатель аттестационной комиссии знакомит под подпись 
педагогических работников с распорядительным актом не менее чем за 30 
календарных дней до дня проведения их аттестации по графику.

2.5. Проведение аттестации каждого педагогического работника 
осуществляется на основе представления, которое вносится непосредственно 
в аттестационную комиссию Центра №2.

2.6. В представлении содержатся следующие сведения о педагогическом 
работнике:

а) фамилия, имя, отчества;

б) наименование должности на дату проведения аттестации;

в) дата заключения по этой должности трудового договора;

г) уровень образования и квалификации по специальности;

д) информация о получении дополнительного профессионального 
образования по профилю педагогической деятельности;

е) результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения)

ж) мотивированная всесторонняя и объективная оценка результатов 
профессиональной деятельности педагогического работника по выполнению 
трудовых обязанностей, возложенных на него трудовым договором. 
Самоанализ деятельности за 2 года, в свободной форме.

2.7. Аттестация проводится на заседании аттестационной комиссии с 
участием педагогического работника. Заседание аттестационной комиссии 
организации считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 
двух третей от общего числа членов аттестационной комиссии.

В случае отсутствия педагогического работника в день проведения 
аттестации на заседании аттестационной комиссии по уважительным



причинам, его аттестация переносится на другую дату, и график аттестации 
вносится соответствующие изменения, чем знакомят работника под подпись, 
не менее чем за 30 календарных дней до новой даты проведения его 
аттестации.

При неявке педагогического работника на заседание аттестационной 
комиссии без уважительной причины аттестационная комиссия организации 
проводит аттестацию в его отсутствие.

2.8. Аттестационная комиссия рассматривает представление, а также 
дополнительные сведения педагогического работника, характеризующие его 
профессиональную деятельность.

2.9. По результатам аттестации педагогического работника аттестационная 
комиссия организации принимает одно из следующих решений:

-соответствует занимаемой должности (указывается должность 
педагогического работника)

-не соответствует занимаемой должности (указывается должность 
педагогического работника).

2.10. Решение принимается аттестационной комиссией в отсутствие 
аттестуемого педагогического работника открытым голосованием 
большинством голосов членов аттестационной комиссии присутствующих на 
заседании.

При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся членом 
аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.

2.11 .В случаях, когда не менее половины членов аттестационной комиссии 
организации, присутствующих на заседании, проголосовали за решение о 
соответствии работника занимаемой должности, педагогический работник 
признается соответствующим занимаемой должности.

2.12. Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно 
присутствующего на заседании аттестационной комиссии, сообщаются ему 
после подведения итогов голосования.

2.13. Результаты аттестации педагогических работников заносятся в 
протокол, подписываемой председателем, заместителем председателя, 
секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на 
заседании, который храниться у председателя аттестационной комиссии в 
Центре №2.



2.14. На педагогического работника, прошедшего аттестацию, не позднее 2 
рабочих дней со дня ее проведения секретарем аттестационной комиссии 
организации составляется выписка из протокола, содержащая сведения о 
фамилии, имени отчестве аттестуемого, наименовании его должности, по 
которой проводилась аттестация, дате заседания аттестационной комиссии, 
результатах голосования, о принятом аттестационной комиссией решении. 
Председатель аттестационной комиссии знакомит педагогического работника 
с выпиской из протокола под подпись в течение 3 дней после ее составления. 
Выписка из протокола храниться в личном деле педагогического работника. 
Сведения об аттестации педагогического работника, проводимой с целью 
подтверждения соответствия занимаемой должности, в трудовую книжку и в 
сведения о трудовой деятельности не вносится.

2.15. Результаты аттестации в целях подтверждения соответствия 
педагогических работников занимаемым ими должностям на основе оценки 
профессиональной деятельности педагогический работник вправе 
обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.16. Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой 
должности не проходят следующие педагогические работники:

а) педагогические работники, имеющие квалификационные категории;

б) проработавший в занимаемой должности менее двух лет в Центр №2, в 
которой проводится аттестация;

в) беременные женщины;

г) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам;

д) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет;

е) отсутствовавшие на рабочем месте более четырех месяцев в связи с
заболеванием.

Аттестация педагогических работников, аттестационной комиссии 
предусмотренных подпунктами «г» и «д» настоящего пункта, возможна не 
ранее чем через два года после их выхода из указанных отпусков.

Аттестация педагогических работников, предусмотренных подпунктом «е» 
настоящего пункта, возможна не ранее чем через год после выхода на работу.



2.17. Аттестационная комиссия дают рекомендации о возможности 
назначения на соответствующие должности педагогических лиц, не 
имеющих специальной подготовки или стажа работы, установленных в 
разделе «Требования к квалификации»

З .А ттестаци я педагоги чески х  работн и ков  в целях  установлени я 
первой и вы сш ей  к вал и ф и кац и о н н о й  категори и

3.1. Аттестация педагогических работников в целях установления первой или 
высшей квалификационной категории проводиться по их желанию.

3.2. В заявлении в аттестационную комиссию педагогические работники 
сообщают сведения об уровне образования(квалификации), результатах 
профессиональной деятельности, об имеющихся квалификационных 
категориях, а также указать должность, по которой они желают пойти 
аттестацию.

3.3. Заявления в аттестационную комиссию подаются педагогами 
работниками независимо от продолжительности работы в образовательной 
организации, в том числе в период нахождения педагогического работника в 
отпуске по уходу за ребенком.

3.4. Заявления в аттестационную комиссию о проведении в аттестации в 
целях установления высшей категории подаются педагогическими 
работниками, имеющими по одной из должностей первую или высшую 
квалификационную категорию.

3.5.Заявления в аттестационную комиссию рассматриваются 
аттестационными комиссиями в срок не более 30 календарных дней их 
получения, в течение которого определяется конкретный срок проведения 
аттестации для каждого педагогического работника индивидуально, а также 
осуществляется письменное уведомление педагогических работников о 
сроках, формах и способах проведения аттестации.

Проведение аттестации педагогических работников, имеющих 
государственные награды, почетные звания, ведомственные знаки отличия и 
иные награды, получаемые за достижения в педагогической деятельности, 
либо являющихся призерами конкурсов профессионального мастерства 
педагогических работников, в целях установления первой или высшей 
квалификационной категории осуществляется на основе сведений, 
подтверждающих наличие у педагогических работников наград, званий, 
знаков отличия, о награждениях за участие в профессиональных конкурсах.



При аттестации педагогических работников, участвующих в реализации 
программ спортивной подготовки, учитываются государственные награды, 
почетные звания, ведомственные знаки отличия, полученные за достижения в 
спортивной подготовке лиц, ее проходящих, а также результаты конкурсов 
профессионального мастерства.

3.6. Продолжительность аттестации для каждого педагогического работника 
от начала ее проведения и до принятия решения аттестационной комиссией 
составляет не более 60 календарных дней.

3.7. Педагогический работник имеет право лично присутствовать при его 
аттестации на заседании аттестационной комиссии. При неявке 
педагогического работника на заседание аттестационной комиссии 
аттестация проводится в его отсутствие.

3.8. Первая квалификационная категория педагогических работникам 
устанавливается на основе следующих показателей их профессиональной 
деятельности:

стабильность положительных результатов основания обучающимися 
образовательных программ, в том числе области искусств, физической 
культуры и спорта, по итогам мониторингов и иных форм контроля, 
проводимых в Центре№2;

личного вклада в повышение качества образования, совершенствования 
методов обучения и воспитания, транслирования в педагогических 
коллективах опыта практических результатов своей профессиональной 
деятельности, активного участия в работе методических объединений 
педагогических работников Центра №2.

3.9. Высшая квалификационная категория педагогических работникам 
устанавливается на основе следующих показателей их профессиональной 
деятельности:

достижения обучающимися положительной динамики результатов освоения 
образовательных программ, в том числе в области искусств, физической 
культуры и спорта, по итогам мониторингов, проводимых в Центре №2;

выявления и развития способностей обучающихся в научной, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также их участия в олимпиадах, 
конкурсах, фестивалях, соревнованиях;



личного вклада в повышение качества образования, совершенствования 
методов обучения и воспитания, и продуктивного использования новых 
образовательных технологий, транслирования в педагогических коллективах 
опыта практических результатов своей профессиональной деятельности, в 
том числе экспериментальной и инновационной.

По результатам аттестации аттестационная комиссия принимает одно из 
следующих решений:

установить первую квалификационную категорию, высшую 
квалификационную категорию;

отказать в установлении первой квалификационной категории, высшей 
квалификационной категории (указывается должность, по которой 
педагогическому работнику отказывается в установлении квалификационной 
категории).

3.10. При принятии в отношении педагогического работника, имеющего 
первую квалификационную категорию, решения аттестационной комиссии 
об отказе в установлении высшей квалификационной категории, за ним 
сохраняется первая квалификационная категория.

3.11. Педагогические работники, которым отказано в установлении 
квалификационной категории, обращаются по их желанию в аттестационную 
комиссию с заявлением о проведении аттестации на ту же 
квалификационную категорию не ранее чем через год принятия 
аттестационной комиссией соответствующего решения.

3.12. Результаты аттестации в целях установления квалификационной 
категории (первой, высшей) педагогический работник вправе обжаловать в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.


